rencius, leonus Alferius, dominus Robertus de Gorzano, Jacobinus de Gorzano, Uber-

tus de Gualfenaria, Quagla de Gorzano, filius domini Roberti de Gorzano. Actum

Ast super voltis de sancto \ Interfuerunt testes perotus de Frincho
2

, Bartholomeus

Bucaclausa, Rapacius nuncius comunis et Thomas Bellonus notarius.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi
3

.

CLXXVIII. De Civitate Albe.

956. De facto et concordia facta inter Astenses et Albenses. 1170. 28 Maij \

In nomine patris et fìlij et spiritus sancti amen. Ut omnis fomes nequicie et

malicie et inimicicie penitus eradicetur inter Astenses et Albenses tale pactum con-

cordie et peipetue amicicie firmatur, Albenses iurant supra dei evangelia salvare et

custodire Astenses et eorum res in iurisdictione sua et iuvare eos ad tenendum terram

de qua sunt saxiti et investiti quam perdiderunt ad recuperandum. Item iurant ve-

nire in adiutorium Astensium cum ipsi fecerint expedictionem militum et peditum

suo proprio negocio cum militibus et peditibus expensis et amissionibus Albensium

si ab Astensibus invitati fuerint, Et cum solomodo milites invitati fuerint expensis

1 Quae sequuntur supersunt in Fragni. Taur. Cod. Oger. Alfer. fol. cccciy. Huius particulae

lectiones varias hic subiungimus. — 2 Fringo. — 8 Add. et est in libro veteri folio cliv.

4 Huius foederis mentionem fecit Moriondus Monum. Aquen. pars II. col. 634. N. 22, ex P. A.

Ab Ecclesia Descriz. del l'icm. cit. voi. r. cap. 24.
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Astensiura et amissionibus Albensium venient. Item.iurant adiuvare eos contra oranes

inimicos Astensiura salvo iure iurando amicicie quam habent cum Episcopo Albensi

et Marchionibus de vastis et dorainis Manzani. Ita tamen si discordia apparuerit

inter predictos cum Astensibus quod Albenses teneantur bona fide dare operam ut ad

concordiam utranque partem conducant. Alioquia debent Albenses iuvare Astenses

contra illos in terra Astensi. Item iurant bona fide facere unicuique Astensi iusti-

ciam conquerenti de aliquo Albensi postquam bis querimonia coram consulibus Al-

bensibus facta fuerit. Et hec iustitia intra xl conplebitur dies. Item si fuerint cum

eis in expeditione et castrum captum fuerit aut villa aut preda talem partem prele

debet habere Albensis railes vel pedes qualem Astensis babebit, Excepto quod terra

aut homines capti sint illorum in quorum auxilio alteri fuerint. Item Albenses de-

bent negociari sicut Astenses, excepto die sabbati. Et hoc totum imperpetuum ob-

servetur. Item si discordia apparuerit prò communi inter Astenses et Albenses in arbi-

trio honorum hominum duorum Albe et duorum Astensium quos utraque pars ele-

gerit debet concordia adduci infra xl dies causa recepta. Sirailiter Astenses iurant

versus Albenses salvia eorum sacramentis. Actum ad sanctum Georgium Anno domini

Millesimo centesimo septuagesimo Indictione tercia die iovis quinto kallendas Junij.

Ego Guido notarius pallatinus interfui et scripsi.

957. De facto convento concordie et unitatis tractate et facte inter Astenses et

Albenses. 1193. 13 et 27 Junij
1

.

In nomine domini nostri ybesu christi amen. Ad honorem dei et beate Marie

et sancti Secuudi et beati laurencij martirum tale pactum et conventum concordie et

unitatis atque perpetue amicicie inter Astenses et Albenses iure iurando firmatimi

est imperpetuum observandum videlicet quod Astenses et Albenses efficiuntur siraul

concives et amici alteri alterius civitatis ita quod Astenses bona fide debent sal-

vare et custodire ubique Albenses et res suas tanquam res suas et Albenses

hoc idem debent facere de Astensibus et de eorum rebus, Quam consuetudinem

habent Albenses in Alba in placitis in mensuris in pedagijs et similibus que com-

muni spectant eandem habeant Astenses in Alba. Similiter et Albenses hanc eandem

consuetudinem habeant in Aste quam Astenses in Aste habent in mensuris et pe-

dagijs et ceteris que communi spectant. Excepto quod alter in alterius civitate pannos

die sabbati minutatim non vendant nisi forte unus habeat societatem pannorum cum

alio. Idem servetur in omni alia negociatione exceptis victualibus. Si alter alterum

offendei quod deus avertat idem bannum et pena aconsulrbus illius civitatis accipiatur ac

si proprium civem offendisset. Item Astenses tenentur querere et expedire et salvare

stratam Albensibus tamquam sibi si poterunt bona fide eorum posse eo modo ut expense

fiant secundum quantitatem negociationis utriusque civitatis. Et Albenses hoc idem simili

modo tenentur attendere Astensibus. Consules et consiliari]" utriusque civitatis tenentur

dare consilium bona fide una pars alteri et secreta eorum privata tenere, Et hoc in

brevi in quo iurant anuatim consules et consìliarj scribatur et perpetuo observetur

et queque civitas suis expensis et missionibus veniat in occurstim alterius civitatis

1 Foedus hoc memoravit G. B. Adriani, Documenti Cherascìissi etc. pag. 13. N. 38.
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sive in exercitum aut cavalcatam cum opus fuerit et requisitimi fuerit. Si acquistura

fecerint simul a Govono inferius aut a Gastagnolis Astensium fit. Si autem circa

Albani per quatuor milliaria fecerint conquistum sit Albensium. Astensibus non

liceat acquistare terram Albensis Episcopi nec Albensibus terram Astensis Episcopi,

de ceteris conquistis que Astenses et Albenses simul facerent, sit quarta pars Alben-

sium et expensarum similiter et alie sint Astensium. Excepto si Astenses acqui-

sierint terras Astensis Episcopi, aut quam alter prò eo tenet quod eorum sit

propria, similiter si Albenses acquisiverint terram Albensis Episcopi aut quam

alius prò eo tenet eorum sit propria, de expensis quas una civitas fecerit altera

se non intromittat
,

queque civitas propriam domum habeat in civitate alte-

rius. Et si Astenses invenerint aliquem inimicum communis Astensis in Alba liceat

eis illum capere et quo voluerint ducere, Et Albenses tenentur auxilium eis inde

dare. Hoc idem Albenses possint in Aste de inimico communis eorum civitatis et Astenses

eis auxilium inde dare tenentur. In fidelitate quam illi de castellino et de leuquo

fecerint Astensibus jurabunt homines ipsorum locorum salvare et custodire Albenses

et res eorum, et quod de eorum locis non exient mala Albensibus in aliquo tempore,

Quandocumque Astenses et Albenses communi Consilio quod voluerint hec iuramenta

a capite quinque annorum renoventur, si una istarum duarum civitatum requisierit.

Hec omnia henricus soldanus et Eollandus Bergogninus cives Astenses, quos dominus

Jacobus strictus potestas Astensis prò hoc facto compiendo Albam miserat tactis cor-

poraliter sacrosanctis evangelijs salva fidelitate imperatoris observare iuraverunt. In

quo sacramento posuerunt quod dominus Jacobus strictus potestas Astensis hoc idem

eodem modo observare iuravit. Similiter Ogerius iudex, henricus grossus et Petrus

Constancius Albensium Consules hec omnia salva fidelitate imperatoris supra dei evan-

gelia propria manu observare iuraverunt et multi alij eorum cives similiter. Actum

Urbe Alba in pallatio Albensis Episcopi die dominico tercio decimo intrante iunio,

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo tercio Indictione xia Segnante domino

henrico Imperatore Komanorum augusto tempore regiminis domini Jacobi stricti po-

testatis Astensis et Ogerij Judicis et Ogerij Conradengi et henrici Grossi et Petri

Constancij Albensium consulum feliciter. Interfuerunt testes Anselmus Merlus, Otto

Eappa, Girardus Alamanus et plures alij.

Item die dominico quinto kallendas Julij, dominus Jacobus strictus potestas

Astensis confessus fuit et dixit quod iuraverat omnia supradicta firma tenere et

observare. Et hoc dixit in Urbe Alba ante domum Barozi et Ottonis Grassi fratris

sui. Testes Ogerius Judex consul Albensis, Petrus de Cicia, Otto de Sicardo, Jacobus

palius, Kobaudus Schacus et Petrus Costorolius.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus supradictis interfui et scripsi.

Preterea eodem anno et eodem mense predictus Jacobus strictus potestas Astensis

una cum supradictis Albensium consulibus communiter statuerunt ut nullus ban-

nitus de Aste in Alba recipiatur, imo ibi tanquam in Aste bannitus habeatur. Et

ut nullus bannitus in Alba in Aste recipiatur immo ibi tanquam in Alba bannitus

habeatur. Item statuerunt communiter et ad invicem Inter se, siquis istarum civi-

tatum in altera earum suum proprium debitorem vel fideiussorem inveneri t, quod

consules illius civitatis teneantur sub eorum saximento ponere res debitoiis vel
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fi dei us so vis et saxita tenere quousque satisfaciat creditori. Àctum ante domum Barocij

et fratris sui in Urbe Alba die dominico quinto kallendas Julij. Testes Petrus Cicia

et Otto de Sicardo, Jacobus Pallius, Robaldus sachus et Petrus Custurerius.

Et ego Jacobus Boviculus notarius palatinus interfui et scripsi.

958. De venditione Ansaldi filij quondam Petri Villani de Alba et consortum

de domibus quas habebat in Alba. 1194. 28 Maij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo quarto Indictione duodecima quod

fuit quinto kallendas Junij, Cartam venditionis sub dupli defensione fecerunt An-

saldus filius quondam Petri Villani de Alba et Rebellius et Johannes Fantinus

atque phalopus in manu domini Jacobi stricti potestatis Astensis qui in vice et

nomine communis Astensis emptionem et cartam istam recepit nominatim de domibus

quondam Petri Villani cum area et accessionibus et ingressionibus suis sicuti erant

terminate et designate infra coherencias suas in alodio que domus iacent in Alba

iuxta ecclesiam Sancti Sylvestri coherent eis via publica, Via Vicinalis, Gilius

Oddo Grandis tales sunt coherentes prò precio Centum quadraginta librarum Astensis

monete, de quo precio iandicti venditores quietos se tenuerunt videlicet Ansaldus

de una medietate et Rebellius et Johannes Fantinus et Phaloppus de alia, Ita quod

prefatum Jacobum Astensem potestatem in possessionem domorum intrare iusserunt

finito precio, tali modo ut comune Astense iandictas domos se simul tenentes teneat

et possideat faciat quod inde iure proprietario quicquid voluerit sine contradictione

prenominati Ansaldi et Rebelij et Johannis Fantini et Phaloppi et eorum heredum.

Insuper ipsi Ansaldus et Rebellius et Johannes Fantinus atque Phaloppus per se et

eorum heredes promiserunt communi Astensi scilicet Jacobo Stricto potestati Astensi

a parte ipsius communis stipulanti predictam venditionem qualiter supra legitur

in integrum ab omni nomine defendere sub pena dupli supra cuncta bona sua, que

sibi pignori obligaverunt, Videlicet Ansaldus medietatem et Rebellius et Johannes

Fantinus et Phaloppus aliam medietatem sicut prò tempore fuerit meliorata aut va-

luerit sub extimatione precij in consimili loco. Adalasia uxor Ansaldi predicti cum

huic venditioni interfuisset ypotecario iuri et omni alij suo iuri si quod in eis ha-

bebat renunciavit quietam se tenens de dote sua supra alia bona eiusdem viri sui

Ansaldi et venditionem istam ratam et firmam habere iuravit supra dei evangelia.

Actum Albe in foro ante domum Rogerij Cayrosij feliciter. Interfuerunt ibi rogati

testes Jacobus Pallius, Anselmus Merli, Valla Boyanus, Eustachius de Aste, Girbau-

dus de Fossatis, Raymondus de Sancta Victoria, Bencius Judex Aquensis, Jacobus

de Maglano, Albertus de Pollencia, Bonus de Alba, lanfranchus Capella, Mascharus

damianus et Guilelmus Covercia.

Item eodem anno xn kallendas Januarij in presentia domini Rollandi Balbi

Albensis potestatis Richacia uxor quondam Petri villani fuit confessa se dotem

snam recepisse a successoribus ipsius petri, et si qua iura amplius in ipsis domibus

habebat vel usus renunciavit in manibus Oberti laurencij Clavarij communis Astensis

nomine ipsius communis recipientis. Actum Albe in ecclesia sancti laurentij, Inter-

fuerunt rogati testes Bencius Judex, Sysmondus de Morocio, Teobaldus de Brayda,

Basinus Thomas Notarius Astensis.
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Item eodeni anno decimo kallendas Jannarij in presentia Robaldi Balbi pote-

statis Albensis snpranominati viri Rebellius Johannes, Fantinus et Phalloppus atque

Ansaldus fùere confessi sese recepisse predictum precium predicte veuditionis ab

Ob erto lanrencio clavario communis Astensis et ex inde se vocaverunt tacitos et con-

tentos et ob id predictam venditionem ut superius legitur se defensuros promiserunt

perpetuo eidem Oberto nomine communis Astensis ab omni homine sub pena dupli

et inde obligaverunt ipsi Oberto nomine communis Astensis omnia bona sua donec

ab omni homine et maxime ab Aycardo Malavolta si communi Astensi foret impe-

dita defenderetur ut supra dicitur. Actum Albe in ecclesia sancti Laurencij. Inter-

fuérunt rogati testes Bencius Judex Aquensis, lotharius, Obertus Pallius, Jacobus de

Magiano Ogerius Judex, Thomas notarius, Eustachius nuncius communis Astensis.

Et ego Ugo notarius hanc cartam scripsi.

959. De preceptis factis et observandis per commune Albe prò quadam treugua quam

habuit cum commune Ast. 1204. 5 Julij.

In nomine domini Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo quarto die

lune quinto mensis Julij Indictione vii In solario communis de Alba ubi Consilia sive

credencie de Alba fiunt, presentibus Uberto de Mandello et Petro Colliono de Me-

diolano et quibusdam alijs de Alba et me infrascripto Rogerio de Gatto notario, Et

coram dominis Maynfredo de Osa potestate Mediolani et Guilelmo de Andito consule

communis Placencie iuravit ad sancta dei evangelia Guilelmus potestas civitatis Albe

nomine et ex parte communis Albe quod bona fide et sine fraude audiet et attendet

et observabit omnia precepta que ei prò communi illius civitatis facient potestates

Mediolani et consules communis Placentie qui modo sunt vel prò tempore fuerint

aut unus ipsorum in concordia aliorum per se vel per suum nuncium sive per literas

sigillatas. Et prò treugua danda et facienda et tenenda hominibus de Aste et sue

parti usque ad terminum vel terminos datos vel statutos a potestatibus Mediolani et

consulibus Placencie vel alteros illorum in concordia aliorum, et quod bona fide ope-

rami dabit ut Marchio Montisferrati et Marchio Maynfredus de Busca et omnes alij

de sua parte id observent, et quod non erunt in Consilio vel Ope quod contra hoc

fiat vel quod rumpatur. Et ibi incontinenti hec idem per omnia simili modo juraverunt

de Consilio Lanfranchus Niellus, Otto lurdus, Girardus Mollis, Anselmus Merlus, Oge-

rius Conrengus, Anselmus Mazacara, Guilelmus Falletus, Jordanus Judex, Sicardus

Numentonus, Guilelmus de poblice, Johannes Alius, henricus Capra, Johannes Fanti-

nus, Bonifacius de la strafa, Obertus Constancius, Mascarus Sacilluus, Obertus Nata-

rellus, Ottobonus Pignizallus, Arnaldus Botacius, Obertus pulsavinus, Numentonus,

Petrus Bertramus, Ogerius Capra, Bomperus, Robaldus Ceratus, laurencius Niellus,

Bonifacius Rivallus, Anselmus Sacus, SerT~
,
Ogerius Judex, Ogerius Bauduinus, Ru-

finus Judex, Henricus Sclacius, Petrinus de donna Affrica, Ogerius Rector solis,

henricus de Castelleto, Nicolaus Carenzanus, henricus Maresconi, leo de Sancto iuliano,

Girardus Constantinus, Jacobus Capra, Guilelmus Merlus omnes de Alba. Ego

Rogerius de Gatto notarius Pallatinus et missus domini henrici Imperatoris interfui

et iussu istorum dominorum de Mediolano et Placencie in publicam formam redegi

et scripsi.
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960. De precepto facto per Ambaxiatores Mediolani et Placencie communi Albe et Asù

prò treugua observanda. 1204. 20 Augusti.

In nomine Domini Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo quarto,

terciodecimo die ante kallendas septembris . Indictione septima. Hoc est preceptum

quod fecerunt domini Johannes de Baude et Barbezonus de landriano et Guidotus de

Osio, ambaxiatores communis Mediolani vice potestatum Mediolani et nomine et

ex parte communis Mediolani et dominus Guilelmus de Andato consul communis

Placencie et Ubertus de villata Ambaxiator illius civitatis nomine et ex parte com-

munis Placencie super discordia seu discordijs seu guerris que sunt vel erant inter

d ornimim Guilelmum Marchionem Montisferrati, Commune sive civitas de Alba, Ca-

stellanos de Astesse et Castellanos de Aquesana, et Manfredum Marchionem de Bu-

scha qui lancea dicitur et Manfredum Marchionem de Salucia et commune seu ho-

mines de Vallencia omnes ex una parte et commune civitatis de Aste ex altera, Vi-

delicet quod per sacramentum preceperunt quod fìrmam treuguam tenere debeant

ipsi domini Guilelmus Marchio Montisferrati et commune sive homines de Alba et

Castellani de Astense prò quibus erat Guilelmus de Monte alto' et Castellani de Aque-

sanna et Manfredus Marchio de Buscha et Marchio Manfredus de Salucia et commune

et homines de Vallentia prò quibus ibi erat dominus Guilelmus predictus Marchio

Montisferrati per se et suam partem communi et hominibus omnibus de Aste et toti

sue parti in personis et rebus eundo stando et redeundo hinc ad festum sancti Mi-

chaelis et deinde ad annos duos proximos. Versa vice simili modo quod commune

et homines de Aste per se et suam partem tenere debeant fìrmam treuguam in per-

sonis et rebus stando eundo et redeundo prememoratis domino Guilelmo Marchioni

Montisferrati et communi et hominibus de Alba et Castellanis de Astense et Castel-

lami de Aquesanna et Manfredo Marchioni de Buscha et Manfredo Marchioni de Sa-

lucia et communium et hominibus de Vallentia et toti eorum parti hinc ad predictum

terminum. Item preceperunt per sacramentum quod utraque pars desistere debeat ab

omni opere seu hedificio seu munimine seu incipere aut facere non debeant aliquod

opus vel hedificium seu munimen in aliquo loco vel castro seu terra de quo vel qua

lis seu contencio vel discordia foret sive sit ultra quam erat tunc quando juraverunt

stare preceptis communis Mediolani et communis Placencie hinc ad xv dies et post

festum sancti Michaelis, Et ad octavam sancti Michaelis scilicet de diebus octo ante

dictum terminum sint Astenses et alij de adversa parte per se vel per suum nuncium

coram Mediolanensibus et Placentinis ad locum de Frassaneto et de Brenudo ubi

erunt prò causa que fieri debet sub eis inter papienses et Marchionem Montisferrati,

Audituri id quod ipsi Mediolanenses et Piacentini super hoc statuere voluerint. Actum

in campis inter Felizanum et Quatordecim et inde plura instrumenta fieri rogata sunt,

Interfuerunt ibi testes Sonrichus de Miliano potestas Alexandria et Eaynerius de San-

ctonazario, Bigniotus de Ciminascho et Petrus Albaricius de Papia et Nicholaus de

Cella et Nicholaus de Poro, Kufinus Taurus de Alexandria et quam plures alij milites

et populares.

Ego Kogerius de Gatto notarius et missus domini henrici Imperatoris rogatus

scripsi.

65
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961. De citaynatico Anselmi Merli de Alba effecti civis Astensis. 1207. 10 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo septimo Indictione decima die lune decimo

die intrante decembre presentia infrascriptorum testium, Anselmus Merlus de Alba

prò dono quod dominus Oliverius ysembardus potestas Astensis a parte communis de

Aste sibi fecerat de Citanatico promisit predicto domino Oliverio ysembardo nomine

communis de Aste facere statum et habitaculum a modo cum filijs suis et cum uxore

sua et nuribus suis in civitate Astensi in perpetuimi et facere exercitus et cavalcatas

Iter et succursus ceterosque mores civitatis Astensis et sicut alij cives Astenses fa-

cient, Et quod dabit fodrum in Aste, quotiens civitas Astensis ad fodrum venerit in

perpetuimi de libris centum et non plus. Item quod predictus Anselmus prefato

domino Oliverio nomine communis Astensis promisit facere iurare filios suos ex eorum

parte omnia predicta attendere facere et compiere, Et si ipse dominus Oliverius ysem-

bardus potestas Astensis nomine communis de Aste ipsi Anselmo terminum vel ab-

soltum semel vel pluries de stallo venire in Aste faciendo dederit quod bona fide

sequetur. Insuper predictus Anselmus promisit prefato domino Oliverio ysembardo

potestati Astensi nomine et a parte communis Astensis dare nomine pene centum

marchas argenti si omnia predicta non observaverit.Et prò hjs omnibus observandis

et complendis predictus Anselmus omnia sua bona pre fato domino Oliverio ysembardo

potestati Astensi nomine communis Astensis pignori obligavit. Actum Ast Interfue-

runttestes Mussus Trosellus, Bayamondus Caraocius, Johannes Asinarius, Bayamondus

layolius, Petrus de Moneta, Guilelmus Sicardus, henricus de Teglolis, Goamondus Fan-

tinus et plures alij.

962. De confìrmatione et sacramento filiorum suprascripti Anselmi Merli de dieta

citaynatico observando. 1208. 2 Pebruarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo octavo Indictioue xi
a

die sabbati secundo

intrante februario presentia infrascriptorum testium et domini Oliverij ysembardi po-

testatis Astensis Guilelmus et Bonus petrus filij Anselmi Merli de Alba iuraverunt

ad sancta dei evangelia sacramentum quod fecerat Anselmus eorum pater de citanatico

et stallo in Aste faciendo ex eorum parte attendere bona fide et sine fraude. Actum

in civitate Aste in domo dompnetorum. Interfuerunt testes, dominus Guido Butigella,

Aycardus de Tsola, Rodulfus de Camayrano et plures alij.

Ego Jacobus Vetulus sacri pallatij notarius interfui et scripsi.

963. De literis domini Frederick Imperatoris Romanorum et regis Sicilie de iu-

sticia exhibenda Astensibus contra Albenses. 1219. 14 Aprilis.

Anno domini Millesimo ducentesimononodecimo Indictione vna die dominico xim

intrantis Aprilis Coram subscriptis testibus dominus Bonifacius de Brayda et dominus

Nicholaus de Brayda in Astensi civitate supra domum Rollandi de Montemangno pre-

sentibus testibus de Montealto Guilelmo de Summarippa, Alberto de Torresella Judice

Papié, Jacobo de Sibona, Uberto Arnaldo et multis alijs receperunt literas dominj

Frederici Bomanorum regis, tenor quarum talis est.
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Fredericus dei gratia Eomanorum Eex semper augtistus et Eex Sicilie, di-

lectis fidelibus suis Bonifacio et Nicholao de Brayda gratiam suam et bonam volun-

tatem. Ex parte communis Astensis nobis est oblata querela quod commune Albense

et quidam alij plures super pluribus questionibus predicto communi astensi iniuriosi

existunt et molesti quamplurimum. Quapropter vobis precipiendo mandarnus ut de

predicto communi Albensi et de omnibus alijs de quibus coram Vobis movere volue-

rint questionern per banum et penam auctoritate nostra positam et positum dicto

communi Astensi plenitudinem iusticie exliibeatis nulla exceptione opposita ab adversa

parte obstante, et nullis literis a nostra regali sede obstantibus impetratis, Date apud

Spiram secundo kallendas Marcij Indictione vii Ego Mussus Boviculus notarius palla-

tinus interfui et inde hanc cartulam scripsi.

964. De quibusdam literis domini Enverardi regalis nuncij a papia sursum pre-

sentatis Albensibus de offensionibus non dandis Astensibus. 1219. 21 Maij \

Anno domini Millesimo ducentesimo nonodecimo, Indictione vna
die martis xn

kallendas Junij in civitate Astensi in ecclesia sancti Johannis de domate, Coram pre-

sentia Petri laurencij, Bayalardi Balbi, Guilelmi Rationis
3

, Alberti Crivelli, Jacobi de

Sybona, Bollandi * Cebolle militis potestatis Astensis et aliorum quamplurium, Vesco-

vinus nuncius domini Enverardi
5
de lutri ostendit domino Eesonato zacio potestati

Astensi literas apertas in forma publici instrumenti redactas sigillo cereo ipsius En-

verardi in quo erat aquila designata bullatas in lume modum, Enverardus de lutri

domini Regis nuncius a Papia in sursum Nobili et sapienti viro Potestati Consuli-

bus et toti communi Albensi salutem et omne bonum, Cum ex officio nobis iniuncto

a regia maiestate specialiter teneamur fideles imperij ad pacem et concordiam revo-

care atque ad eorum bonum statum intendere cum effectu, Universitati vestre districte

precipiendo mandarnus qua fungimur in hac parte auctoritate sub pena mille mar-

charum argenti regali Camare deputanda, quatenus contra Astenses nullam cursam

faciatis neque ipsos bostiliter faciatis offendi nec per vos aliquatenus offendatis, nec

per aliquem lombardie aliquam concordiam faciatis inter Vos et Astenses predictos

usque ad adventum nostrum qui presto erit ad partes vestras domino concedente quod R

super predictis negocijs sic disposuimus faciente domino providere quod ad honorem

domini nostri Begis et commodum vestrum multimode pertinebit. Et si contra predicta

venire presumpseritis indignationem domini nostri regis et nostrani nec non et penam

predictam vos noveritis incursuros. Ad hec autem Vobis precipienda et denuncianda

ex parte nostra latorem presentium Vescovinum nomine nostrum nuncium constitui-

mus specialem et ad buius rei evidentiam certiorem presentem paginam inde con-

scribi iussimus in forma publici instrumenti et nostro sigillo communiri. Interfuerunt

domini Otto Botacius, Johannes de Casolo eiusdem dominj Enverardi iudices testes.

Quae sequuntur litteras ex ipso Codice nostro transcripsit J. Picker ediditque apud Bohmer

Ad. lmp. Selecl. cit. pag. 776. N. 1079.

2 Documentimi hoc ex ipso Codice nostro transcripsit, Ficker, estque apud Bohmer Ad. Imp.

Sei. cit. pag. 826. N. 1141. — 5 Raloris. — ' Rolli. — R Everardi. — 6 quia.

— 1152 —
Actum anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo decimonono Indictione vip

die lune xni kallendas Junij.

Ego lantelmus Ferarius imperialis notarius hanc cartam iussu istius domini En-

verardi scripsi.

Et ego Mussus Boviculus notarius pallatinus et Astensis carie scriba, precepto

dicti domini Resonati potestatis Astensis hanc inde cartulam scripsi.

965. De permutatane facta per comrnune Albe de castro Nevearum cum communi
Ast prò castro Barbareschi. 1223. 22 Novembris.

(Omisimus quia iam est ad Num. 240).

966. De quadam pace facta Inter Astenses et Albenses. 1223. 29 Marcij.

(Omisimus quia iam est ad Num. 241).

967. De pace predicta attendenda et observanda per comune Albe. 1223. 30 Marcij.

(Omisimus quia iam est ad Num. 242).

968. De approbatione et confirmatione pacis et pactorum ordinatorum per octo

sapientes Astenses et Albenses facta per Albenses. 1223. 9Maij.

Anno domini Millesimoducentesimoyigesimotercio Indictione xi
a
die martis nono

intrante Madio In nomine domini nostri yhesu christi amen. -In pieno Consilio Albe

per campanas et nuncios more solito congregato dominus Leonardus'Vicecomes potestas

Albe et omnes credendarij illius consilij congregati ut supra nomine et vice communis

Albe approbaverunt et confìrmaverunt in omnibus et per omnia conventionem et unio-

nem et omnia que facta sunt seu scripta vel pronunciata fuerunt inter comrnune de

Aste et comrnune de Alba per octo viros Astenses et Albenses ad hoc electos scilicet

Petrum laurencium, Ardizonem de quarto, Bertramum Berardum, Petrum durnasium,

Conradum oculumcapre, Maynfredum Carencium, Guilelmum de Baconisio filium Cerati

secundum quod continebatur in instrumentìs inde conditis per manus Philippi notarij

Guilelmi Pignólij, hoc eodem anno et indictione die sabbati tercio kallendas Madij

promittentes predicti potestas et omnes predicti consiliari] vice et nomine communis

Albe domino Girardo Manarie potestati Astensi recipienti nomine et vice communis

Astensis observare inviolabiliter bona fide in omnibus et per omnia secundum quod

in predicta conventione et unione continetur predictis instrumentis. Actum Albe super

voltis sancti laurentij de Alba testes interfuerunt dominus Jacobus de populo iudex

potestatis Albe et dominus Marchi sius Strucius miles potestatis Astensis et Bayalar-

dus Pillatus et Jacobus de stoerda et Petrus Becharius. Et ego Guilelmus Trosellus

notarius pallatinus interfui et precepto dicti potestatis sic scripsi.

969. De quadam pace facta inter Astenses et Albenses. 1250. 5 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quinquegesimo Indictione vma
die sabbati

quinto intrantis Marcij In nomine sancte et individue trinitatis ad honorem domini

nostri christi et gloriose Marie virginis matris eius et beatorum secundi et lau-

rencij martirum Christi et omnium sanctorum et sanctamm dei et domini Frederici
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dei gratia Komauorum imperatoria et commodum et utilitatem civitatis Astensis

et civitatis Albe et omnium amicorum ipsarum civitatum. Hec est forma pacis et con-

cordie et societatis tractate et habite atqne facte in perpetuimi inter commune Astense

ex una parte et commune Albe ex alia. Imprimis commune Albe et homines ipsius

civitatis sint cives civitatis Astensis et iurare citaynaticum diete civitatis teneantur

et defendere totam terram et manutenere iurisdictionem quam tenent et possident

commune et homines de Aste contra quamlibet personam et loca Brayde et Fonta-

nearum et homines eorumdem et facere pacem et guerram totis eorum viribus prò

communi Astensi contra omnes homines civitates et loca. Versa vice commune et

homines de Aste sint cives civitatis Albe et teneantur iurare citavnaticum diete ci-

vitatis et defendere et manutenere totam terram et iurisdictionem quam commune et

homines Albe tenent et possident, et locum O^rasehi et homines dicti loci homini-

bus et communi Albe et civitatis Albe et homines ipsius civitatis et totius districtus

et facere pacem et guerram totis eorum viribus prò communi Albe contra omnes

homines civitates et loca salvis citaynis etvasallis utriusque civitatis. Hoc acto quod

homines Alexandria, Cunei, Savilliani, Possani Montisregalis et communia ipsorum

locorum non computentur nec contineantur inter vasallos vel cives alicuius ipsarum

civitatum immo contra ipsos una civitas prò alia pacem et guerram facere teneatur

totis suis viribus. Et tamen addito quod si aliquis civis vel .vasallus civitatis Asten-

sis inferret vel faceret dansnum aut offensionem còmmurii Albe vel hominibus ipsius

civitatis vel Caraschi, quod commune Aste ad requisitionem communis Albe teneatur

illud damnum vel offensam restituì "facere vel emendali ab ipso cive vel vasallo infra

mensem unum postquam commune Astense inde fuerit requisitimi a communi Albe,

ipsi communi Albe et hominibus Albe. Et si restituere nollet, commune Astense te-

neatur dare forciam consilium et iuvamen communi et hominibus Albe quousque re-

stitutio fuerit inde facta, et facere contra illum vel illos commune Astense guerram

vivam quousque restitutio fuerit inde facta ut supra. Et eodem modo commune Albe

teneatur facere versus commune Astense. Item potestates Astenses et Albenses qui

prò tempore fuerint teneantur precise et sine tenore dare forciam et virtutem iuvamen

et consilium omnibus creditoribus civitatum Astensis et Albensis et Claraschi ad con-

sequenda eorum debita et ad solutionem faeiendam ab omnibus debitoribus quotiens-

cunque predicti potestates essent admoniti a dictis creditoribus admonentes et com-

pellentes debitores ut predicta debita solvant infra mensem unum secundum formam

juris non obstante privillegio fori. Item homines Brayde et Fontanearum qui habi-

tant in Clarascho si voluerint reverti Braydam vel Fontaneas nemine eos conpellente

reverti possint cum rebus mobilibus ad eorum voluntatem, et quod
.
licencieniur a

communi Albe, et si facere noluerint de omni eo quod habent vel visi fuerint habere

in posse Brayde et Fontanearum commune et homines de Aste faciant ad eorum vo-

luntatem ipsis hominibus mchilominus retinentibus quicquid habent vel visi sunt

habere in loco claraschi et posse in loco et posse Cerveriarum et loco et posse Pol-

lencij vel alibi, Excepto in iurisdictione et posse Astensium. Et si contingeret pre-

dictos homines reverti ad supradicta loca scilicet Brayde et Fontanearum quicquid

predicti homines exceptis rebus mobilibus habent vel visi sunt habere in posse et

iurisdictione Albe, et posse et iurisdictione et districhi Claraschi Cerveriarum et
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Pollencij penitus amittant et ab omni eorum iure cadant. Eo salvo quod si aliquis civis

Albe, qui habitet vel habitabat in Alba ante constructionem Claraschi habet aliquas

terras et possessiones in posse Brayde et Fontanearum propterea eas non amittat, sed

eas habere debeat et teneat, hoc addito quod si homines Brayde vel Pontanearum qui

remanerent in Clarasco vel alibi in iurisdictione et districhi Albe aliquid facerent vel

se intromitterent per se vel per alium de terrìs et possessionibus que essent in posse

Brayde vel Pontanearum vel districtu Astensi et aliquod raalum vel damnum inde eis

eveniret in avere vel personis quod commune et homines Albe vel Claraschi se non

intromittant seu intromittere debeant nec eis dare consilium vel iuvamen occasione

predicta. Item confines Brayde et Pontanearum et Cerveriarum et Pollencij et Cla-

raschi et Manzani ita remaneant et consueti sunt esse, Salvo eo quod in Kippata Sta-

ne aliqua predictarum civitatum non faciat nec facere possit vel habere aliquem for-

ciam vel castrum, ipse civitates nec aliquis de eorum districhi infra predictos confines

scilicet a finibus Cerveriarum usque ad fines Pollencij. Ita tamen quod commune et

homines de Aste et Brayda et Fontaneis et de eoram districtu possint et debeant

facere et habere Mollandina paratoria et batenderia et eorum astachamenta ad eorum

voluntatem in rippa et flumine Sturie deversus Se, Ita quod ipsa mollandina vel pa-

ratoria hominum Astensium Brayde et Pontanearum taliter fiant quod in cursu aque

non noceant mollandinis et paratorijs communis et hominum Albe vel Claraschi. Et e

converso molandina et paratoria communis et hominum Albe et Claraschi non noceant

mollandinis et paratorijs communis et hominum Astensium et Brayde et Pontanearum

quo ad aque cursum. Et eo salvo quod homines Claraschi possint et debeant super flu-

mine sturie facere pontem vel planchas sine aliqua forcia vel batefredo aliquo, super

quo vel quibus homines Astenses et de Fontaneis et de Brayda et districtu eiusdem

civitatis et Claraschi et Albe ire et redire possint si voluerint ad eorum voluntatem.

Item commune Albe dare et solvere debent dominis de Montefalchono libras ducentas

Astenses, Et ipsi domini debent facere pacem finem refutationem et pactum de

non petendo de omni iure quod habent vel visi fuerunt habere in loco et posse et

jurisdictione tam in castro quam in villa Montisfalchoni et absolvere omnes preso-

nerios quos habent vel aliquo tempore habuerunt civitatis Albe et Claraschi et eorum

districtus et posse ab eorum carceribus et manelevationibus. Et omnes securitates quas

ipsi domini vel alij prò eis dieta occasione usque ad hodiernum diem habuerunt. Et

si inveniretur in alia forma quam supradictum est fuisse tractatum, illa forma obser-

vetur. Hoc intellecto quod semper presonerij et eorum securitates ab ipsis dominis

de Montefalchono relaxentur et penitus absolvantur, hoc addito quod commune Ast non

teneatur conpellere dominos de Montefalchono ad predicta facienda contra eorum vo-

luntatem Et si predicti domini de Montefalchono predicta facere nollent, commune et

homines de Aste non debeant predictis dominis dare consilium vel iuvamen nec eos

reducere in aliquo loco iurisdictionis vel districtus civitatis Astensis. Item commune

Albe debeat facere emendam constaneijs de damno dato in domibus et rebus eorum

secundum quod quatuor de Aste et quatuor de Alba ad hoc electì in concordia fuerint

de ipsa emenda facienda, Et si inde concordare non possent secundum quod dominus

de Careto ordinaret. Item commune Albe debeat facere pacem fmem et refutationem

communi Astensi de omnibus terris possessionibus et iuribus que et quas commune
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Albe hodie tenet et possidet. Et versa vice commune de Aste debeat facere pacsm

fìnem et refutationem communi Albe de omnibus terris possessionibus et iuribus que et

quas commune Aste hodie tenet et possidet, hoc habito intellectu quod si aliqui cives

civitatis Astensis vel civitatis Albe habeot tei'ras et possessiones et rectos redditus

in territorio ipsarum civitatum vel districtu illas quiete teneant et possideant et ab

omni banno et pena eis imposita relaxentur et absoluti sint. Item commune et ho-

mines Albe habeant et teneant in Astisio, illud quod ibi tenent et possident vide-

licet illud quod habent in zocho, et illud quod habent in Columberio et fidelitatem

turris sancti stephani, Citanaticum summe rippe eie paerno et illud quod consueti

suut in sancta 'Victoria communiter et separatim tam in contiti! feudo terris et pos-

sessionibus et hominibus fodris drictis et fictis quam in alijs juribus et condictio-

nibus ante quam aliquid acquisivissent ab Ardizone de Sanctavictoria vel fratribus

vel matre et antequam aliquod pactum fecisset cum eis vel aliquo ipsorum. Ita ta-

men quod in Sanctavictoria et posse non possint nec debeant facere nec pati quod ab

aliquo fiat prò eorum posse prò communi vel diviso aliquam forciam castrum vel

receptum. Et si aliquid acquisiverunt in Sanctavictoria a predictis Ardizone fratribus

vel matre, vel cum eis vel cum aliquo ipsorum aliquod pactum fecerunt, quod illud

remittunt et absolvunt. Ita tamen quod Astenses in eo quod Albenses ibi habent ge-

neraliter vel singulariter nichil facere vel acquirere possint ultra eorum voluntatem.

Item illud quod habent in Corniliano, salvo eo quod commune Albe teneatur et de-

beat Manuello Pallido et fratribus possessionem omnium rerum que quondam fue-

runt domini Amedei de Tevoleto sicuti eam habebant quando potestas Albe eam

accepit et sibi abstulit infra mensem unum postquam pax iurata fuerit, Et si com-

mune Albe aliquod ius petere vellet in predictis rebus que quondam fuerunt pre-

dicti domini Amedei iusticia fieri debeat et reddi coram potestate Albe. Ita tamen

quod Manuellus Palidus vel fratres sine voluntate communis Albe non possint

vel debeant ibi facere aliquam forciam vel receptum. Item id quod habent et

tenent in pollencio et nichil aliud in Astisio habere possint preter Castrum quon-

dam Constanciorum cum tota iurisdictione et districtu terris et possessionibus

ut in infrascripto capitulo coutinetur, Hoc addito quod commune et homines de Astisio

possint vel debeant in Astisio vel alibi facere vel acquirere prope civitatem Albe per

tria milliaria aliquam forciam receptum vel castrum. Item homines de Aste bona fide

dabunt operam et curabunt et sacramento tenebuntur, quod prexonerij civitatis Albe,

qui in forcia domini Imperatoris vel eius nunciorum sunt seu fuerunt relaxentur et

a carceribus et promissionibus et securitatibus de revertendo in carceribus ab ipsis

prestitis absolvantur et a banno et pena occasione fuge, vel quod ad carceres non

reversi sunt, impositis absolvantur, et quod eorum securitates absolvantur, et quod

commune et homines Albe et Claraschi ab omnibus penis et bannis eis occasione cla-

raschi impositis usque ad hodiernum diem et occasione presoneriorum predictorum a

domino imperatore vel eius nuneijs et vicarijs absolvantur. Item fiat iusticia per com-

mune Astense Bergoncio Constando de eo quod petere voluerit a Constancijs qui mo-

rantur in Aste occasione venditionis quam fecerunt Astensibus de eorum castro. Item

si aliquis tenet aliquid seu aliquod ius vel decetero teneret quod esset communis

Ast quod commune Albe teneatur totis viribus commune Astense iuvare ad eorum
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iusticiam consequendam. Et versa vice si aliquis teuet seu aliquod ius decetero te-

neret, quod esset communis Albe commune Astense teneatur totis viribus suis bona

fide et sine fraude commune Albe iuvare ad eorum iusticiam consequendam contra

eos qui tenerent de jure predictarum civitatum. Et hoc intelligatur solomodo quod

commune Astense teneatur iuvare commune Albe occasione predicta contra illum vel

illos qui tenent vel decetero tenerent Montemfortem, et petunt Albenses quod in ca-

pitalo addatur quod commune et homines de Aste dent forciam consilium et iuvamen

et dare teneantur communi et hominibus Albe bona fide et sine fraude ut homines

Albe recuperent ipsum castrum. Item commune Astense non possit vel debeat dare

consilium vel iuvamen alieni petenti ius in castro et villa et posse Narzolarum non

obstante aliquo capitulo suprascripto vel infrascripto. Item siquid fuerit acquisitum

per commune de Aste vel per commune de Alba vel per alterum ipsorum commu-

nium preter supradicta ab Alba superius sit dicti communis Astensis et communis

Albe, ita quod utrumque commune partem habeat in acquisto secundum quantitatem

expensarum quas unumquodque commune faceret in acquisto. Item consortitus- Ca-

raschoti Breduli et Morocij et locus et homines Romanisij qui ibi sunt et ubicumque

sint remaneant et remanere debeant integraliter communi Astensi et ipsius communis

sint. Item commune et homines de Aste aliquam iuram seu reliamentum aliquod non

facient cum aliqua seu aliquibus personis, nisi salvis hominibus Albe et citaynatico

ipsorum. Hoc habito intellectu expressim dicto quod cum Alexandrinis vel hominibus

Allexandrie commune Albe iuram vel reliamentum aliquod vel citaynaticum facere

non possint vel debeant nisi de voluntate communis Astensis nec comune de Aste nisi

-de voluntate communis Albe. Item si contingeret quod contendo aliqua oriretur inter

dictas civitates occasione alicuius clamni dati vel offense facte ab aliqua ipsarum civita-

tum quod duo eligantur cuiuslibet civitatls, qui circa damnum datum vel offensam

factam habeant cognitionem et difinitionem. Et secundum quod ipsi dixerint vel ordi-

naverint de emenda facienda, fiat restitutio infra duos menses nec proinde si restitutio

fieret infra predictum tempus pax rupta intelligatur. Item Castrum Constanciorum debet

deponi in manibus et custodia unius hominis de Aste et unius hominis de Alba, qui

illud debeant custodire usque ad v annos, ita quod civis Albe securitatem ydoneam

scilicet de libris quinque millibus facere debeat et dare in civitate Astensi de civibus

Astensibus de bona custodia facienda et restitutione ipsius castri. Et civis Astensis

illud idem facere debeat et teneatur in civitate Albe. Et expensas custodie dicti

castri commune Albe teneatur faeere prò medietate, et commune Astense prò alia

medietate. Qui si predicta pax prò communi Albe fuerit observata usque ad predi-

ctum tempus et complementum quinque annorum, quod commune Albe primo sol-

vente communi Astensi libras sexmillia Astensium dictum castrum diruere et penitus

destruere teneantur, et terre et possessiones quas commune Albense emit a Constancijs

ipsis libris sex millibus solutis in manibus et virtute integraliter perveniant com-

munis Albe, ut eas habeant et faciant ut de rebus suis proprijs. Si vero infra pre-

dictum tempus quinque annorum commune Albe contra pacem predictam in aliquo

contraveniret, teneantur tunc predicti duo predictum castrum reddere et restituere in

manibus et forcia communis Astensis. Si autem commune Astense contra pacem pre-

dictam in aliquo contraveniret 'infra dictum tempus quinque annorum teneantur tunc
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elicti duo predictum castrum tradere et recidere in manibus et forcia communis Albe,

Ita tamen quod in ipsa restitutione communi Albe facienda predictum castrum ipsi

diruere teneantur et destruere penitus, de pace vero servanda dentur securitates

ab utroque communi adinvicem in hac forma videlicet quod commune Albe det

securitatem communi Astensi de eivibus Astensibus in civitate morantibus de

libris sex millibus Astensibus et securitatem de libris Quatuor millibus de eivi-

bus Albe in Alba commorantibus. Et versa vice commune Astense faciat secu-

ritatem communi Albe de libris decem millibus, ita tamen quod castrum Con-

stanciorum cum terris et possessionibus a Constancijs sint et computentur prò

libris sex millibus usque quo commune Albe solverit communi Astensi libras sex

millia prò castro Constando. Et de libris quatuor millibus debeat dare commuue

Astense communi Albe de eivibus in Aste commorantibus. Et diruto castro Con-

stancio et solutis libris vi millibus a communi Albe communi Astensi , com-

mune Astense teneatur et debeat dare communi Albe securitatem de libris vi millibus

de eivibus Albe in Alba commorantibus. Item statutum et ordinatimi est quod pre-

dieta pace confìrmata per predictas civitates, Keceptum castri Constanciorum factum

per Astenses penitus diruatur et destruatur et bastitas communis Albe cura ponte

Albensi similiter diruere teneantur. Item super facto saximentorum et cambiorum eli-

gantur duo homines cuiuslibet civitatis qui debeant superesse predictis saximentis et

cambijs et de eis cognitionem habere et difmire bona fide et sine fraude usque ad

medium angustimi proximum. Item commune Astense teneatur et debeat hominibus

Albe generaliter et singulariter solvere id quod eis debet occasione fleti casteglola-

rum secundum quod per alias paces hiuc retro factas tractatum fuit per eosdem ter-

minos. Et hanc pacem et omnia et singula capitula diete pacis secundum quod su-

perius scripta sunt dominus Guilelmus Marchio de Incisia potestas Albe voluntate

Consilio et consensu credendariorum civitatis Albe et rectorum societatum et ipsi cre-

dendarij et rectores quorum nomina inferius denotantur nomine et vice communis